
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  49 del 15/02/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 18:02

DETERMINA A CONTRATTARE PER 
AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTRUZIONE DI 24 LOCULI CIMITERIALI ai sensi dell’art. 17, comma 1, del
D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

N° del registro generale: 92

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO:

DETERMINA A CONTRATTARE PER 

AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTRUZIONE DI 24 LOCULI CIMITERIALI ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, del TUEL -
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di costruzione di 24 loculi cimiteriali;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, al fine di perseguire l’effettiva concorrenza consentendo la 
turnazione tra i diversi operatori economici;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
76 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si procede all’aggiudicazione 
dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

L'importo complessivo dei lavori:                                                  euro 25.500,00
di cui:

a) importo dei lavori  da assoggettare a ribasso:               euro 25.200,00

  
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  euro 300,00

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di Bilancio comunale;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale 
si è constatata:

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto di estendere la partecipazione a tutti gli operatori abilitati MEPA mediante RDO EVOLUTA; 

Riscontrato l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;
- richiamata la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo
  previdenziale, assistenziale ed assicurativo;

Vista la delibera del Consiglio Comunale 26 del 17/10/2023, avente ad oggetto: approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e dei suoi allegati, con valenza anche di salvaguardia degli equilibri e di 
assestamento generale di bilancio, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023/2025;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti da effettuare in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificata la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto 
legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto attiene al rispetto del requisito del saldo non negativo ed alla 
possibilità di effettivo pagamento;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI 24 LOCULI CIMITERIALI mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi della normativa vigente con RDO EVOLUTA sul MEPA estesa a tutti gli operatori abilitati;

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà mediante RDO EVOLUTA estesa a 
tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
della massima partecipazione;

4. di approvare il bando e disciplinare ed i relativi allegati di gara, predisposti dal competente servizio, per 
l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
di gara;

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a. fine da perseguire: LAVORI DI COSTRUZIONE DI 24 LOCULI CIMITERIALI 
b. oggetto del contratto: ESECUZIONE LAVORI;
c. forma del contratto: SCRITTURA PRIVATA E STIPULA MEPA;
d. clausole essenziali: ESECUZIONE DEI LAVORI ENTRO IL 30/04/2024

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a carico del bilancio dell’esercizio 2023 
le somme di seguito indicate:  

Capitolo 206 03/12 Descrizione COSTRUZIONE DI 24 LOCULI CIMITERIALI 



SIOPE CIG
Creditore
Rif. ACC. 
Rif. Imp. Importo € 

25.500,00 € al netto dell’IVA
28.050,00 € incluso IVA

Causale AFFIDAMENTO LAVORI

7. di dare atto che all’impegno di spesa si procederà al momento dell’aggiudicazione;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Claudio 

ADDUCI;
10. di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 

del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 
190/2012.

F.to Il Responsabile del Settore III
Ing. Claudio ADDUCI

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


